(3) *Tres años*. Et sic, licet aliàs petitio haereditatis sit perpetua, excluditur hoc casu praescriptione trium annorum, secundum Gloss. in l. fin. D. *de pro legato*, et vide quod notat Alex. consil. 89. col. penult. vol. 5.

(4) *Cuydasse*. Concordat l. *si existimans*, D. *pro soluto*.

LEY XVI.—Como puede ome ayuntar el tiempo que el tuuo la cosa con el tiempo que la tuuo aquel donde la el ouo (a).

Comiençan (1) a ganar los omes alguna cosa por tiempo, e acacese que se mueren e finca a sus herederos, o la mandan en su testamento, o la venden, o la dan, o la cambian, ante que sea cumplido el tiempo por que

la podrian ganar. E porende dezimos, que si aquel a quien passasse la cosa por alguna destas maneras, ouiere buena fe en teniendola, e vsare della tanto tiempo, despues que a el passo, que con el otro tiempo que la auia tenido aquel de quien la el ouo, se podria ganar por tiempo; que se puede aprovechar, para ganarla, tambien del tiempo que la el otro tuuo, como de aquel que la el mismo tuuo (2). Otrosi dezimos, que si el que ouiesse comenzado a ganar la cosa por tiempo, la empeñasse a otro, en ante que ouiesse cumplido el tiempo por que la podria ganar; que por se desapoderar assi della, non le empecer para poderla ganar: ca pudiesse contar (3) tambien el tiempo que la tuuo, como el que la tuuo el otro a quien la el empeño: e ganarla ha porende, si tanto fue el tiempo que la tuuieron ambos a dos, que se pueda por el ganar la cosa.

(a) L. 8, tit. 14, lib. 2 del F. R.

LEY XVI.—Incepta usucapione, si res ad alium titulo singulari, vel universali, transeat, continuatur tempus praedecessoris cum tempore successoris, si habet bonam fidem successor. Item computantur tempora, quibus res usucapi cepta est, penes creditorem, cui data est pignori. Hoc dicit.

(1) *Comiençan*. Concordat l. *id tempus* 14. D. *de usucap.* et prosequitur ista lex dicta Azon. in summa, C. *de usucap. pro empt.* col. penult. et adde l. *Pomponius* 15. §. *quæsitum* 4. D. *de acquir. posses.* cum sequenti, et l. *usucapio*, D. *de usucap.*

(2) *El mismo tuuo*. Intellige, quando nullus alius medio tempore adquisierit possessionem, ut in dicta l. *possessio testatoris* 20. D. *de usucap.* et hinc est, quod usucapio perfecta per haerem putativum, non prodest vero haeredi; neque perfecta per haerem scriptum, prodest venienti ab intestato, testamento destituto, ut est Gloss. notabilis, et ibi eam notat Ang. in l. *et non tantum*, §. 1. in verbo *ab haerede*, D. *de petit. haeredit.* et adde quod dicit Gloss. in l. 2. §. *si sub conditione*, D. *pro emptor*. quod possessio injusta intermedia impedit extrema conjungi.